hasse fortiores illis imaginationibus quae sunt priores eis, nec quod est in una parte divisionis praeter hanc tertiam. Cum autem res ita fuerint, necessarium erit esse id quod est possibile non ex causa terrena nec ex causa [526] naturali caeli, sed ex impressione aliqua ab his rebus in res caelestes; haec autem non est vera impressio, sed est impressio principiorum

إن يكون ، وإذا فعلت ذلك كان لا داعي فيه إلا عدم هالة طبيعية أرضية أو وجود هالة طبيعية أرضية ، وإنما عدم الهالة الطبيعية الأرضية، مثلا أن يكون ذلك النوع هو يوحده حرارة ، فلا يكون قوة مستقلة طبيعية أرضية ، فذاك المستقلة تحتمل التصور الساموي بوجه كون الظاهر فيه ، كما أنها تحتمل هي في أبدان الناس عن أسباب من تصورات الناس وعلى ما عرفت فيما سلف .

وأما مثال الثاني فإن يكون المانع عدم سبب التسخين فقط ، بل وجود البرد فالنصور الساموي يغير في وجوده ضد ما يوجه البرد في ذلك أيضا يقترن البرد كما يقترن تصورا المنضب السبب البرد فيكون المرء ، ففكرنا هنا في هذا القسم إحالات الأمور طبيعية أو الممانات تحصل بالسبب في البرد ، أو اختلاط من ذلك يؤدي واحد منها أو جملة مجتمعة وكل منهما يفض من فوق . وليس هذا يتبع التصورات الساموية ، بل الأول المنطق يعلم جميع ذلك على الوجه الذي قلنا : أنه يبيّن ههنا من عدمه يتبعه كون ما يكون ، ولكن بالتوسط ، وعلى ذلك عليه . فبسبب هذه الأمور ما يقع بالضرورات والقرائن وتضروضا في أسر الاستغناء وفي أمور أخرى ؛ ولهذا ما يجب أن يخالف الكائنات على الترتيب وتوزيع الكائنات على الظاهر ؛ فإن في ههنا حقيقة ذلك مترتبة عن الترتيب ، وثبتت حقيقة ذلك بظهور آياته ، وآياته هي وجود جزيئاته ، وهذه الحالة مستقلة عند المبادئ ؛ فيجب أن يكون لها وجود ، وأن لم يوجد فهناك شئ وسبب لا مركز ، أو سبب آخر يوافق ؛ وذلك أول ما يوجد من ههنا ، ووجود ذلك ووجود ههنا معا من الخلال ؛ وإذا شئت أن تعلم أن الأمور التي فعلت

essendi illam rem a rebus caelestibus. Cum enim illa intellexerint prima, tunc intelligent illam rem, et cum intellexerint illam rem, intelligent id quod est convenientius esse, cum autem intellexerint hoc, statim fiet, cum nihil fuerit in eo prohibens, scilicet vel privato causae naturalis terrenae vel esse causae naturalis terrenae. Privatio vero causae naturalis terrenae est, verbi gratia, cum aliqua res est calefieri, sed non est virtus calefaciens naturalis terrena; calefactio igitur illa fit imaginationi caelesti ob hoc quod bonum est esse illam, quemadmodum sit in corporibus hominum ex causis imaginationum hominum, sicut iam nosse ex praedictis; exemplum vero secundi non est prohibens tantum privato causae calefactionis, sed esse causae infrigidationis; imaginationi igitur caelestis de esse calore adversatur id quod facit necessario esse frigidum propter violentiam infrigidandi, quemadmodum nostram imaginationem irascendi comprimit in nobis causa infrigidans. Modi igitur huius divisionis sunt permutationes rerum naturalium, vel inspirationes additae iniquentiam alii ab eo, vel commixtio istorum quorum unum vel plura ex eis simul inducant ad finem utilem. Comparatio autem rogandi ad acquirendam illam virtutem est sicut comparatio cognitionis ad acquirendam manifestationem rei.